
 

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1099  del 09/08/2013 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO AUTOMEZZI.  PERIODO 
NOVEMBRE 2013 - DICEMBRE 2016.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CODICE 
CIG  5275506D42 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del n°63 del 1°.10.2012   con il quale vengono attribuiti gli 
incarichi dirigenziali e conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30.7.2013 di approvazione del 
bilancio preventivo 2013; 
PREMESSO che il 31 ottobre 2013 scadrà l’affidamento dell’appalto del servizio di noleggio 
automezzi per le vetture in dotazione alla Polizia Municipale e ai Servizi Tecnici; 
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di fornitura di 4 automezzi, per il 
periodo novembre 2013-dicembre 2016, e per un massimo totale di percorrenza di 240.000 Km, 
mezzi necessari per continuare a garantire i servizi di interventi sul territorio da parte della Polizia 
Municipale e del Servizio Tecnico, come di seguito elencati: 
N. TIPO (o equivalente) CILINDRATA ALIMENTAZIONE COLORE  KM 

2 
CITROEN C4-  5 PORTE CON 
ALLESTIMENTO 1300 METANO BIANCO 60.000 

1 FIAT  NUOVA PANDA -  5 PORTE 900 METANO BIANCO 60.000 
1 

  PIAGGIO  PORTER  TIPPER  15Q. LI 
SPONDE IN LEGA  CON  RIBALTABILE  1200 METANO BIANCO 60.000 

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1 comma 561 della 
L.228/2012 per cui le Amministrazioni “per l’acquisto dei beni e dei servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione….” 
VISTE le richieste dei mezzi inoltrate dai Servizi competenti, conservate in atti;  
CONSIDERATO che su Mepa e Consip i mezzi richiesti non sono disponibili nella tipologie 
richiesta (o suo equivalente) e con i necessari accessori;  
RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di procedere in modo autonomo con le 
procedure in economia di cui al vigente regolamento comunale dei contratti;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 D.lgs 163/2006 il Responsabile Unico del Procedimento è 
individuato nel firmatario della presente determinazione, quale dirigente del Servizio Provveditorato 
e Pubblica Istruzione; 
RICHIAMATO l’art. 11 comma 2 del D.lgs 163/2006 per cui “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici…determinano di contrarre, 
…individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 
RICHIAMATO altresì l’art. 192 del TUEL 267/2000 rubricato “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”; 



 

RICHIAMATO l’art.47 comma 3 del vigente regolamento dei comunale dei contratti e dato atto che 
l’oggetto della presente determinazione rientra nella lett. “e” di tale comma e che pertanto è 
possibile procedere in economia ai sensi del Titolo III dello stesso regolamento; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno affidare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3 
comma 37 e art. 55 comma 5 Dlgs 163/2006, in quanto tale scelta ci consente di avere una 
maggiore partecipazione, trasparenza e possibilità di scelta del contraente, tutto al fine di ottenere 
un servizio idoneo, di qualità e di perseguimento dell’interesse pubblico; 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, Dlgs. 163/2006;   
VISTI i documenti di gara: capitolato speciale d’appalto, bando, disciplinare con relativi allegati e  
bozza di contratto, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale e recanti tutte le condizioni essenziali di contratto; 
RILEVATO che la spesa presunta relativa alla procedura di cui alla presente determinazione 
ammonta per 38 mesi ad € 87.000,00 più IVA  (sotto soglia comunitaria) per un totale di € 
105.270,00 compresa  IVA 21% come sotto indicato: 
 
 
 NOV-DIC  2013 ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016  

CAP. 1017/33  €         3.242,80  
 €                
19.456,80   €           19.456,80   €   19.456,80   

CAP.1012/17  €       1.210,00                  
 €                   
7.260,00   €             7.260,00   €     7.260,00   

CAP. 1030/21  €        1.087,72  
 €                   
6.526,36   €             6.526,36   €     6.526,36   

  €         5.540,52  
 €                
33.243,16   €           33.243,16   €   33.243,16    

 
RILEVATO inoltre che, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
(A.V.C.P.) del 21/12/2012, la Stazione Appaltante è tenuta a versare all’Autorità un contributo in 
relazione all’importo posto a base di gara che per la gara in questione corrispondente all’importo di 
€ 30,00, essendo la base di gara compresa fra € 40.000,00 e €150.000,00 ;  
EVIDENZIATO che, ai fini della pubblicità del bando di gara limitatamente alla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica, trattandosi di procedura aperta per appalto sotto soglia comunitaria, è 
necessario prevedere anche la spesa per questo ulteriore adempimento che, da preventivo 
conservato in atti, risulta pari a € 652,50, omnicomprensivo; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile dei servizi finanziari reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL 267/2000; 
 
                                                                DETERMINA 
 

1) Di procedere alla ricerca di contraente l’affidamento dell’appalto del servizio di noleggio 
automezzi per le vetture in dotazione alla Polizia Municipale ed ai Servizi Tecnici, per il 
periodo 1° novembre 2013-31 dicembre 2016 mediante procedura in economia ai sensi 
dell’art. 125 Dlgs 163/2006 e dell’art. 48 del vigente regolamento comunale dei contratti ; 

2) Di approvare, come con il presente atto approva, capitolato, disciplinare di gara, bando e  
bozza di contratto, tutti allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

3) Di dare atto che, ai sensi del vigente regolamento dei contratti, alla stipula conseguente al 
procedimento di cui alla presente determinazione si provvederà mediante scrittura privata 
autenticata ai sensi dell’art.60 comma 5 lett. b); 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 Dlgs 33/2013, al presente procedimento verrà data 
pubblicità mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 
SITAT SA della Regione Toscana, sul sito internet del Comune di Pescia; 

5) Di prenotare la complessiva somma di € 105.270,00 IVA compresa, quale base di gara, 
che trova copertura sui seguenti capitoli di bilancio corrente anno e pluriennale:  



 

 
NOV-DIC  

2013 ANNO 2014 ANNO 2015 

CAP. 1017/33 
 €         
3.242,80  

 €                
19.456,80   €           19.456,80  

CAP.1012/17 
 €                      
1.210,00    

 €                   
7.260,00   €             7.260,00  

CAP. 1030/21 
 €         
1.0877,72  

 €                   
6.526,36   €             6.526,36  

 
 €         
5.540,52  

 €                
33.243,16   €           33.243,16  

 
6) Di rimandare a successiva determinazione l’impegno per l’anno di appalto 2016; 
7) Di impegnare la spesa di € 30,00 più € 652,50 sul cap. 1057/04 “Spese per pubblicazione 

gare” del bilancio 2013, per affrontare le spese di contributo all’AVCP e di pubblicazione 
sulla GURI a carico del Comune, per un totale omnicomprensivo di € 682,50. 

 
 
 

                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                                    Alessandra Galligani 
           f.to in originale 
 

 
 
 
 


